证券代码：600141            证券简称：兴发集团            公告编号：临2022-036

湖北兴发化工集团股份有限公司

关于全资子公司收购星兴蓝天 51%股权暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●湖北兴发化工集团股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司宜都

兴发化工有限公司（以下简称“宜都兴发”）拟以现金方式收购公司控股股东

宜昌兴发集团有限责任公司（以下简称“宜昌兴发”）持有的宜昌星兴蓝天科

技有限公司（以下简称“星兴蓝天”）51%股权，交易价格为25,914.06 万元。

本次交易完成后，星兴蓝天将成为公司的全资孙公司。

●根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，宜昌兴发为公司控

股股东，本次交易构成关联交易。

●根据《上市公司重大资产重组管理办法》的有关规定，本次交易未构成

重大资产重组。

●本次交易实施不存在重大法律障碍。

●本次交易已于2022年4月28日经公司第十届董事会第九次会议审议通

过。除已履行相关程序的日常关联交易外，过去12个月内公司与同一关联人

进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易金额合计未达到公

司最近一期经审计净资产的5%，本次交易无需提交股东大会审议。

一、交易概述

（一）本次关联交易的基本情况

为进一步优化公司宜都绿色生态产业园（以下简称“园区”）法人治理结

构，完善磷肥产业链布局，提升经营效益，2022年4月28日，公司全资子公

司宜都兴发与公司控股股东宜昌兴发签订了《股权转让协议》（以下简称“《协

议》”）。根据《协议》，宜都兴发拟以自有资金25,914.06万元收购宜昌兴发持

有的星兴蓝天51%股权。本次交易完成后，公司将持有星兴蓝天100%股权，星

兴蓝天将成为公司的全资孙公司。

（二）董事会审议情况

2022年4月28日，公司召开第十届董事会第九次会议，会议以9票赞成、

0票反对、0票弃权审议通过了《关于全资子公司宜都兴发收购宜昌兴发持有

的星兴蓝天 51%股权暨关联交易的议案》，关联董事李国璋、舒龙、袁兵、程

亚利对本议案回避表决。公司独立董事发表了同意的独立意见。

（三）其他情况说明

本次交易构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》的有关

规定，除已履行相关程序的日常关联交易外，过去12个月内公司与同一关联

人进行的交易以及与不同关联人进行的交易类别相关的交易金额合计未达到

公司最近一期经审计净资产的5%，本次交易无需提交股东大会审议。

二、交易对方基本情况

（一）公司名称：宜昌兴发集团有限责任公司

（二）成立时间：1999年12月

（三）公司性质：有限责任公司

（四）注册地址：兴山县古夫镇高阳大道58号

（五）法定代表人：李国璋

（六）注册资本：50,000万元

（七）经营范围：国有资本营运、产权交易（限于兴山县人民政府授权范

围内的国有资产）等。

（八）财务状况：截至2021年12月31日，宜昌兴发总资产500.53亿元,

净资产183.32亿元；2021年1-12月实现营业收入459.64亿元，净利润45.18

亿元。（以上数据已经审计）

（九）股东情况：兴山县人民政府国有资产监督管理局持有100%股权。

（十）关联关系说明：宜昌兴发为公司控股股东，根据《上海证券交易所

股票上市规则》规定，宜昌兴发为公司关联方。

三、标的公司基本情况

（一）交易标的

1.交易标的名称和类别：宜昌兴发持有的星兴蓝天51%股权。

2.交易标的的权属状况说明：本次交易标的产权清晰，不存在抵押、质押

及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，

以及不存在妨碍权属转移的其他情况。

（二）标的公司

1.星兴蓝天基本情况

（1）公司名称：宜昌星兴蓝天科技有限公司

（2）成立时间：2016年3月

（3）公司性质：有限责任公司

（4）注册地址：宜都市枝城镇兴宜大道66号

（5）法定代表人：郑光明

（6）注册资本：67,423.65万元（目前实缴39,996.26万元）

（7）经营范围：合成氨、其他化工产品（不含危险化学品及爆炸物品）

生产、销售（涉及许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

2.标的公司股权结构

（1）截至评估基准日，标的公司股权结构如下：

名称 出资方式 实缴资本（万元） 出资比例（%）

宜昌兴发集团有限责任公司 货币 20,396.26 51.00

宜都兴发化工有限公司 货币 19,600 49.00

合计 货币 39,996.26 100.00

（2）本次交易完成后，标的公司股权结构如下：

3.标的公司最近一年及一期的财务状况

根据中勤万信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告（勤信鄂审

字【2022】第0072号），星兴蓝天最近一年一期的主要财务数据如下：
单位：万元

科  目 2022年2月28日 2021年12月31日

总资产 225,666.01 242,720.33

净资产 39,190.94 36,447.71

科  目 2022年1-2月 2021年1-12月

营业收入 23,286.59 57,506.90

净利润 2,675.89 1,494.82

4.标的公司评估情况

根据同致信德（北京）资产评估有限公司于2022年4月27日出具的资产

评估报告（同致信德评报字（2022）第【020078】号），本次资产评估方法使

用了资产基础法和收益法，以2022年2月28日为评估基准日，具体情况如下：

名称 出资方式 实缴资本（万元） 出资比例(%)

宜都兴发化工有限公司 货币 39,996.26 100.00

合计 货币 39,996.26 100.00

（1）资产基础法

星兴蓝天评估基准日资产账面值为 225,666.01 万元，评估值为

232,110.94 万元，增值 6,444.93 万元，增值率为 2.86%；负债账面值为

186,475.06 万元，评估值为 184,921.81 万元，减值 1,553.25 元，减值率为

0.83%；股东全部权益账面值为39,190.94万元，评估值为47,189.13万元，

增值7,998.18万元，增值率为20.41%。具体评估汇总情况详见下表：

单位：万元

项            目
账面价值 评估价值 增减值 增值率％

A B C=B-A D=C/A×100

1 流动资产  26,028.40   26,138.18   109.78  0.42

2 非流动资产  199,637.61   205,972.76   6,335.15  3.17

3    其中：固定资产  192,549.42   195,868.29   3,318.87  1.72

4          在建工程  1,324.42   1,324.42   -    0.00

5          工程物资  354.14   354.14   -    0.00

6          无形资产  2,173.05   5,189.33   3,016.28  138.80

7          递延所得税资产  3,236.58   3,236.58   -    0.00

8 资产总计  225,666.01   232,110.94   6,444.93  2.86

9 流动负债  53,236.19   53,236.19   -    0.00

10 非流动负债  133,238.87   131,685.62   -1,553.25  -1.17

11 负债合计  186,475.06   184,921.81   -1,553.25  -0.83

12 所有者权益（或股东权益）  39,190.94   47,189.13   7,998.18  20.41

（2）收益法

采用收益法评估后股东全部权益价值为50,811.89万元，较账面净资产增

值11,620.95万元，增值率29.65%。

本次采用收益法得出的股东全部权益价值较资产基础法得出的股东全部

权益价值高出3,622.76万元，高出比例为7.68%。

（3）本次评估以收益法的评估结果作为本次评估报告的评估结论，原因

为：星兴蓝天拥有稳定的客户资源，同时2021年以来其主要产品液氨销售价

格呈现持续上涨趋势，上述因素难以完整地在账面净资产中体现。结合本次评

估目的，股权受让方更关注企业未来的资产盈利能力，因此采用收益法评估结

果更加合理，即星兴蓝天经评估后的股东全部权益价值为50,811.89万元。

四、协议的主要内容

2022 年 4 月 28 日，宜都兴发与宜昌兴发签订了《股权转让协议》，其主

要内容如下：

（一）协议主体

甲方（出让方）：宜昌兴发集团有限责任公司

乙方（受让方）：宜都兴发化工有限公司

（二）股权转让及转让价格

1.本次交易的方案

乙方以现金购买甲方所持星兴蓝天51%股权。

2.交易作价

标的股权转让的价格以评估机构出具的评估报告（同致信德评报字（2022）

第【020078】号，评估基准日2022年2月28日）确定的净资产评估值为依据，

经甲乙双方协商一致确定股权转让价款为人民币25,914.06万元。

3.标的股权转让价款的支付

甲乙双方一致同意，股权转让价款在本协议生效之日起十个工作日内，乙

方以现金方式向甲方支付完毕。

4.股权转让交割日

（1）本协议签订后，甲方应配合乙方完成本次股权转让的工商变更登记。

本次股权转让的交割日为股权转让工商变更登记日。股权转让交割日之后乙方

享有标的股权对应的公司股东权利及义务。

（2）标的公司过渡期内（是指评估基准日至股权转让交割日期间）产生

的利润和亏损由甲方、乙方按照标的股权转让前各自持有标的公司股权比例享

有和承担。

（三）协议的生效、修改及解除

本协议经甲乙双方签章后，经乙方按照其内部经营决策管理制度，履行审

议及批准程序后生效。经本协议各方协商一致，可以对本协议进行修改或变更。

任何修改或变更必须制成书面文件，经本协议各方签署后生效。未经双方协商

一致，本协议不得变更或者解除，但法律另有规定的除外。

（四）违约责任

1.本协议任何一方违反本协议及协议附件的约定，给另一方造成损失的，

违约方应向守约方赔偿违约金，违约金为本次股权转让总价款的5%。

2.守约方因寻求司法帮助而支付的诉讼费用、律师费用及其它必须支付费

用，由违约方承担。

五、本次交易对公司的影响

本次交易将为公司发展带来如下积极影响：一是有利于完善磷肥产业链条。

星兴蓝天现有40万吨/年合成氨产能，合成氨为生产磷肥的重要原材料，公司

控股星兴蓝天后，将进一步增强原材料保障能力。二是有利于提高园区管理质

效。本次交易将进一步优化园区股权投资关系和法人治理结构，推动园区资源

高效整合，提高园区整体运营效率。三是有利于提升公司经营业绩。受下游需

求持续向好影响，合成氨价格近年来保持上涨趋势，推动星兴蓝天盈利能力持

续增强。

本次收购完成后，星兴蓝天将成为公司的控股孙公司，纳入公司合并报表

范围。

六、独立董事意见

（一）本次公司全资子公司宜都兴发收购公司控股股东宜昌兴发持有的星

兴蓝天51%股权，有利于优化公司法人治理结构，完善磷肥产业链布局，提升

经营效益，符合公司战略发展需求，不影响公司的独立性。本次交易的价格以

《资产评估报告》为参考依据，经协议各方协商后确定，交易定价公允。决策

程序符合《公司法》《上海证券交易所股票上市规则》等相关法律法规及《公

司章程》的规定，不存在损害公司其他股东特别是中小股东利益的情形。

（二）本次聘请的评估机构同致信德（北京）资产评估有限公司具有从事

证券期货业务的资格，该评估机构及其经办资产评估师与公司交易各方不存在

影响其提供服务的现实及预期的利益关系或冲突，具有充分的独立性。

特此公告。

湖北兴发化工集团股份有限公司

董事会

2022年4月29日